
Ú v o d e m 4

S lu ž b a  p o ř á d k o v é  p o lic ie

1. ORGANIZAČNĚ - TAKTICKÉ FORMY ČINNOSTI
SLUŽBY POŘÁDKOVÉ PO L IC IE ................................................ 10

1.1. V ym ezení stávajících forem  činnosti pořádkové policie ... 11
1.2. O bchůzková služba ....................................................................... 12
1 .2 .1 . C harak te ristika  a  pojem  obchůzkové s lu ž b y .......................  12
1 .2 .2 . Ú koly policejních in spek to rů  u rčených  к  výkonu

obchůzkové služby  .........................................................................  16
1 .2 .3 . Z ásady činnosti policejních in spek to rů  u rčených  к  výko n u

obchůzkové s lu ž b y .........................................................................  18
1.3. Hlídková služba ..............................................................................  21
1 .3 .1 . O rganizace hlídkové s lu ž b y .......................................................  21
1 .3 .2 . O rganizace činnosti hlídkové s lu ž b y ....................................... 22
1 .3 .3 . Z ásady  činnosti hlídkové s lu ž b y ..............................................  24
1 .4 . D ozorčí slu žb a  ................................................................................  28
1 .4 .1 . Ú koly dozo rč í s lu ž b y .................................................................... 31
1.5. P ohotovostn í m o to rizo v an á  je d n o tk a  .................................... 33

2 . ŘÍZENÍ Л  ORGANIZACE ČINNOSTI ZÁKLADNÍCH
a  j i n ý c h  ú t v a r ú  s l u ž b y  p o ř á d k o v é  p o l i c i e  37

2 .1 . Ú v o d .................................................................................................... 37
2 .2 . S tru k tu rá ln í  výstavba PČR okresn ího  řed ite lstv í ..............  37
2 .3 . Systém  řízen í PČR okresn ího  řed ite lstv í ...............................  39
2 .3 .1 . C harak teristika  jednotlivých  č lánků  s tru k tu rá ln í v ý stavby

PČR okresn ího  řed ite lstv í .............................................................  40
2 .4 . Ř ízení základních  ú tv a rů  p o lic ie ..............................................  41
2 .5 . C harak teristika  základních  ú tv a rů , jejich m ísto

v sy stém u  služby  pořádkové policie ........................................  42
2 .5 .1 . Typy základních  a  jin ý ch  ú tv a rů  p o lic ie ...............................  43



2 .5 .2 . D ruhy  základních  a  jin ý ch  ú tv a rů  služby
pořádkové policie Č R ......................................................................  44

2 .6 . Úkoly základních ú tv a rů  služby  pořádkové policie ČR ... 44
2 .7 . M anagem en t základních a  jin ý ch  ú tv a rů  služby  pořádkové 

policie ČR ............................................................................................ 46
2 .7 .1 . Vedoucí oddelení ..............................................................................  47
2 .7 .2 . Z ástupce vedoucího oddělení p ro  tre s tn í řízen í ................... 50
2 .7 .3 . Z ástupce vedoucího oddělení p ro  v ý k o n  služby  .................  53

3. ORGANIZACE A AKTUÁLNÍ PROBLÉMY SOUČINNOSTI 
SLUŽBY POŘÁDKOVÉ POLICIE S JINÝMI POLICEJNÍM I
A BEZPEČNOSTNÍMI SLUŽBAMI ........................................... 57

3.1 . Úvodem ............................................................................................... 57
3.2 . Obecné zák lad y  součinnosti služby  pořádkové policie ... .  5 7
3.3 . P rávn í zák lady  součinnosti služby  pořádkové policie

s policejním i a  bezpečnostním i službam i ............................... 60
3 .4 . S oučinnost služby  pořádkové policie se službou 

k rim in á ln í policie ............................................................................. 62
3.5 . S oučinnost služby  pořádkové policie se službou

dop rav n í policie ................................................................................ 64
3.6 . S oučinnost služby  pořádkové policie se s lužbou  železniční 

p o lic ie ...................................................................................................  65
3.7 . S oučinnost služby  pořádkové policie s obecní (m ěstskou) 

p o lic i í ...................................................................................................  66
3 .8 . S oučinnost služby  pořádkové policie se soukrom ým i 

bezpečnostním i službam i .............................................................  68
3 .9 . Součinnost služby pořádkové policie s ú řady  vyšetřování .. 68

S lu ž b a  d o p r a v n í  p o lic ie

4 . MOTORIZACE SPOLEČNOSTI A ÚLOHA SLUŽBY 
DOPRAVNÍ POLICIE V SILNIČNÍM PROVOZU 73

4 .1 . V ybrané p o jm y .................................................................................  73
4 .1 .1 . P roblem atika lidského činitele v  silničním  provozu  ...........  73
4 .1 .2 . Vozidlo ................................................................................................  74



4 .1 .3 . Pozemní kom unikace ....................................................................  75
4 .1 .4 . Pojm y v z tah u jíc í se к činnosti služby  d o p rav n í policie ... 76
4 .2 . Pojem a  systém  bezpečnosti silničního provozu  ................  77
4 .2 .1 . Bezpečnost silničního p rovozu  a je jí koncepce

v pojetí Evropské u n i e ...................................................................  79
4 .2 .2 . Systém  bezpečnosti siln ičního p rovozu  České republiky .. 79
4 .3 . P rávní východiska činnosti služby  do p rav n í policie ......... 81
4 .3 .1 . P rávní zák lad y  dopravně bezpečnostn í činnosti PČR .......  81
4 .3 .2 . D opravně bezpečnostn í právo  ...................................................  83
4.4 . Ú loha služby  do p rav n í policie v zajišťování bezpečnosti

silničního p ro v o z u ........................................................................... 86

5. DOHLED NA SILNIČNÍ PROVOZ ............................................ 88

5 .1 . Z ák ladn í úkoly  Policie ČR v p rovozu  na pozem ních
kom unikacích ..................................................................................  88

5 .2 . O právněn í p říslu šn ík ů  při dohledu na  siln ičn í p rovoz . . .. 89
5 .3 . Form y dohledu n a  siln ičn í p rovoz ..........................................  90
5 .4 . D ruhy  a  složen í silničních dopravních  hlídek .....................  91
5 .5 . D ruhy  a obsah kon tro l v  dohledu na siln ičn í p rovoz ...... 91
5 .5 .1 . Z ák ladn í k o n tro la  ..........................................................................  91
5 .5 .2 . Speciální k o n tro ly  ..........................................................................  92
5 .5 .3 . Společné n a s a z e n í ............................................................................ 93
5 .5 .4 . D opravně bezpečnostní akce ....................................................... 93
5 .5 .5 . Další činnosti p rováděné v  rám ci dohledu

n a  siln ičn í p rovoz ...........................................................................  94
5 .6 . Ř ízení m ěstského silničního p rovozu  ......................................  94
5 .6 .1 . Ř ízení k řižova tek  ............................................................................  95
5 .7 . P řestupky p ro ti bezpečnosti a  p lynu losti silničního

provozu  ............................................................................................... 95
5 .7 .1 . Přestupek ...........................................................................................  96
5 .7 .2 . Sankce .................................................................................................  96
5 .7 .3 . Přestupky páchané p ři provozu  n a  pozem ních

kom unikacích ..................................................................................  97



5 .7 .4 . P ro jednávání p řestu p k ů  p ro ti bezpečnosti a  p lynulosti 
siln ičního p rovozu  n a  m ístě .......................................................  98

5 .7 .5 . D okum entace dopravn ího  p řestu p k u  ......................................  99
5 .7 .6 . P ro jednávání dopravních p ře s tu p k ů  cizinců ......................... 99
5 .7 .7 . P říslušnost к p ro jednáván í dopravních  p řestupků

ve sp rávn ím  řízen í .........................................................................  99
5.8 . D opravn í nehody ............................................................................. 100
5 .8 .1 . D ru h y  dopravních  n e h o d .............................................................  100
5 .8 .2 . P řijetí o zn ám en í o  d o p rav n í nehodě ........................................  101
5 .8 .3 . P rv o tn í ú k o n y  n a  m ístě do p rav n í nehody ............................ 101
5 .8 .4 . M alá d o p rav n í nehoda ..................................................................  103

O b e c n í  p o lic ie

6 . CHARAKTERISTIKA OBECNÍ POLICIE
A PRÁVNÍ ZÁKLADY JEJÍ ČINNOSTI ...................................  106

6 .1 . Pojem policie, obecní p o lic ie ......................................................... 106
6 .2 . C harak te ris tika  obecní policie ....................................................  107

7. POSTAVENÍ A ÚKOLY OBECNÍ POLICIE
PŘI ZAJIŠŤOVÁNÍ MÍSTNÍCH ZÁLEŽITOSTÍ 
VEŘEJNÉHO POŘÁDKU .............................................................  114

7.1. M ístn í a  věcná působnost obecní policie a  s trážn ík ů  ........  114
7.1 .1 . M ístn í p ů sobnost ............................................................................  115
7.1 .2 . Věcná p ů s o b n o s t ..............................................................................  116
7.2. Proces zřizování, řízen í a  o rganizace činnosti

obecní policie ....................................................................................  118

8 . POVINNOSTI A OPRÁVNĚNÍ STRÁŽNÍKŮ 121
8.1 . Povinnosti s trážn ík ů  ......................................................................  121
8.2 . O právněn í s trážn ík ů  ......................................................................  125
8 .2 .1 . O právněn í požadovat v y s v ě tle n í................................................ 127
8 .2 .2 . O právněn í požadovat p ro k á zán í to to ž n o s ti ..........................  129
8 .2 .3 . O právnění předvést osoby ............................................................ 130
8 .2 .4 . O právnění odebra t zb raň  .............................................................  130



8 .2 .5 . O právněn í zak áza t v stu p  n a  u rčen á  m í s t a ..........................  132
8 .2 .6 . O právněn í o tev řít b y t nebo j in ý  u zav řen ý  p ro s to r .........  133
8 .2 .7 . O právněn í odejm out věc .............................................................  137
8 .2 .8 . O právněn í p o u ž ít T P Z O V ............................................................ 138
8 .2 .9 . O právnění zastav en í vozidla ...................................................... 142
8.2.10. O právnění ke v s tu p u  do živnostenských  provozoven ..... 142
8.3. D onucovací p ro s tře d k y ................................................................  144
8 .3 .1 . Výčet donucovacích p ro s tře d k ů ...............................................  144
8 .3 .2 . C harak te ris tika  jedno tlivých  donucovacích p ro střed k ů  ... 145
8 .3 .3 . P rávn í důvody p o u ž ití donucovacích p rostředků

s trá ž n ík y .............................................................................................  147
8 .3 .4 . Povinnosti s trážn ík ů  před, p ři a  po p o u ž ití donucovacích

p ro s tře d k ů ..........................................................................................  148
8.4 . Použití s lužebn í z b r a n ě ................................................................  150
8 .4 .1 . P rávn í důvody  p o u ž ití s lužebn í zb ran ě  ................................. 150
8 .4 .2 . Povinnosti s trážn ík ů  před, p ři a  po p o u ž ití služebn í

zbraně ..................................................................................................  151
8 .4 .3 . Z v láštn í om ezen í p ři p o u žití zb raně a  některých

donucovacích prostředků  .............................................................  152
8.5 . Další u p řesn ěn í něk terých  pojm ů v  souvislosti

s donucovacím i p rostředky  a  p o u ž ití zb raně .......................  153

S o u k r o m é  b e z p e č n o s tn í  s lu ž b y

9. SOUKROMÉ BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBY
-  OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ................................................ 156

9.1 . Z ák ladn í po jm y oboru  ................................................................  156
9.2. Postavení SBS v bezpečnostním  sy stém u  Č R .......................  158
9.3. M ístn í a  věcná působnost SBS -  h lav n í úkoly SBS ........... 160
9.4. Z ák ladn í fo rm y  a  m etody, jim iž  je  v  souladu

s p rávn ím  postavením  SBS realizována jejich  č in n o s t   163
9 .4 .1 . H lavní fo rm y  realizace SBS .......................................................  163
9 .4 .2 . H lavní fo rm y  činnosti so ukrom ých  detektivů  ................... 166
9.5 . M etody so u k ro m é bezpečnostn í č innosti .............................  167



9 .5 .1 . Výklad pojm u m etoda SBČ ....................................................  167
9 .5 .2 . Přehled základních m etod SBČ ................................................... 168
9 .5 .3 . Výčet nej užívanějších m etod  činnost soukrom ých  

detek tivů  .............................................................................................  171

10. PRÁVNÍ ZÁKLADY POSTAVENÍ A ČINNOSTI S B S   172

10.1 . P rávn í podm ínky  vzniku  so u k ro m é bezpečnostn í 
a g e n tu ry  .............................................................................................  172

10.2 . P rávn í podm ínky  činnosti SBS ................................................... 175
10.2.1. Listina základních p ráv  a  s v o b o d ..............................................  176
10.2.2. O bčanský zákoník  ...........................................................................  177
10.2.3. Z ákoník  práce ..................................................................................  180
10.2.4. Vliv p rá v n í ú p rav y  zák o n a  č. 2 8 8 /1 9 9 5  Sb., 

o  zbran ích  a  střelivu  n a  č innost soukrom ých  
bezpečnostních ag e n tu rm  ............................................................  181

10.2.5. Z ákon č. 1 0 1 /2 0 0 0  Sb., o ochraně osobních údajů
-  realizace stan d ard ů  Evropské un ie  ........................................ 183

10.3. Postavení p racovníků  SBS při výko n u  kom erčně 
bezpečnostních č in n o s t í ................................................................  184

10.4. V z tahy  m ezi SBS a  veřejným i bezpečnostním i sb o ry  ......  188
10.4.1. Spolupráce SBS a  Policie Č R ......................................................... 188
10.4.2. Spolupráce SBS s obecní (m ěstskou) policií ..........................  189
10.5 . Věcný zám ěr zák o n a  o p rovozován í soukrom ých  

bezpečnostních č inností a  o zm ěně něk terých  zákonů  
(zákon o  so ukrom ých  bezpečnostních činnostech) ............  190

10.5.1. Ve v ý k o n u  podle v ý čtu  o p rá v n ě n í..........................................  190

P řeh led  e d ič n í č in n o s ti v y d a v a te ls tv í  POLICE H ISTO R Y  193

Prezentace bezpečnostn í složky HASÍM, s .r .o ....................................... 196


